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OFICIO 000182/2023

Quro Preto, 7 de fevereiro de 2023,

RESPOSTA REQUERIMENTO 05/22

A Sua Exceléncia o Senhor
Vereador José Geraldo Muniz
Presidente da Camara Municipal
Ouro Preto - MG

Excelentissimo Senhor,
Encaminho resposta da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo e da Secretaria
Municipal de Defesa Social, em resposta ac Regquerimento 05/22 de autoria do entéo Vereador

Celso Maia.
Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,

;E;i Borges Assungéo %
Secretario Municipal de Governo %‘f’y

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
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o1 CAMARA MUNICIPAL
RDE OURO PRETO

RESPONSAB!UDADE E COMPROMISSO: DE MAOS DADAS COM © POVO

REQUERIMENTO(S/22

Senhor Presidente,

O vereador abaixo assinado requer a Vossa Exceléncia, na forma regimental,
apbs ouvido o Plendrio que seja o presente REQUERIMENTO encaminhado a
Secretaria de Defesa Social, solicitando informagdo acerca da emissdo bem
como previsdo do laudo geotécnico do Morro da Forca, ademais gostaria de
saber se existe 0 estudo para uma soluggo paliativa para liberag8o do trénsito.

JUSTIFICATIVA

Considerando a importancia da Praga Cesario Alvim para o fluxo de veiculos na
cidade de Ouro Preto, considerando ainda o grande impacto negativo sofrido
pelo comércio da localidade.
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Ofieio 0°378/2022/COMPDEC

Oure Preto, 25 de Abril de 2000

Uimo Senhar
Antdnio Simdes Neto
Secretdrio Municipal de Obras

Assunte: Questionamentos sobre o andamento das obras pa parte afetada do
Morro da Forea,

Prezado Senhor,

A Coodenadoria Municipal de protecao ¢ Defesa Civil de Quro Preto receben
uma denuncia de alguns moradores e empresarios da Estag3o, preocupados com o
andamento das obras € 0 acimulo de material que ainda resta no focal ¢ que podem estar
ainda soterrados

Diante do exposto, solicitamos, informacdes sobre o andamento das obras, bem
como;

A obra j4 foi totalmente finalizada?

O material que ainda se encontra no local tem previsdo para ser retirado?

Serd executada alguma contengdo no local? Se sim, qual a previsfio de
exgoucio?

Ha um plano de agio ¢ cronograma para & finalizag@o dos servigos? Se sim,
voces podem nos encaminhar ¢sse material”

Salientamos que toda informacdo 3 respeito desta obra ¢ de supra importincia
para confiecimento da Defesa Civil, uma vez que somos questionados a todo momento
sobre © andamento da mesma ¢ tememos que caso algum tipe de contencdo ndo s¢ja
executada, as proximas chuvas para ¢ Municipio de Qure Preto, poderdo agravar a
situagdo.

Ressaltamos que duranie a execucdo dos trabalhos sejam observadas =
existéneia de novas movimentagdes no focal para seguranca dos trabalhadores,

Sem mais para o momento, colocamo- nos a disposicio para quaisguer
esclarecimentos gue se fizerem necessirio, /’f

w ey
Atencivsamente, yd / :

= 5 nho Rémulo
Coordenador COMPDE i n;)d{ ria Municipal de Proteci
{Secretdr yficipal de DelosasSemsi
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Quro Preto, 25 de outubro de 2022.

Oficio n °701 /2022/COMPDEC

Ao
DD. Sr. Yuri Borges Assungdo
Secretario Municipal de Governo

Ref.: Requerimento 05/22
Vereador Celso Maia JOnior

Prezado Dr. Yuri,

Vimos apresentar resposta ao requerimento supracitado, por meio do oficio
378/2022/COMPDEC, de 25 de abril de 2022, solicitando a Secretaria de Obras um
parecer sobre os questionamentos e dando orientagio quanto ao procedimento na
execucdo dos servigos.

Lembramos que o referido requerimento foi prontamente respondido, conforme cOpia
em anexo, em forma de encaminhamento para Secretaria de Obras, responsavel pela
execugio do servigo, mas que devido & grande demanda da COMPDEC, ndio houve um
cuidado em oficiar a Cimara de Vereadores, quanto ao andamento do processo ora
requerido, ficando este constando em aberto no sistema.

Aproveitamos a oportunidade para externar votos da mais elevada estima e distinta
consideragio.

Atenciosamente,
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Ouro Preto, 30 de janeiro de 2023.

COMUNICAGAO INTERNA
1424/2023

DE: FRANKLIN EVANGELISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

PARA: YURI BORGES ASSUNGAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNG

Resposta Cl 15145/2022 - Requerimento 05/22
Prezado(a) Senhor(a),

Resposta Cl 15145/2022 - Requerimento 05/22

Cumprimentamos cordialmente, e servimos da presente para informar que conforme
reunido realizada no inicio de janeiro de 2023, entre a Secretaria Municipal de Obras e
Urbanismo, a Coordenadoria Municipal de Protecdo e Defesa Civil de Ouro Preto e outros
setores que auxiliam no planejamento, foram tomadas as devidas providéncias e elaborado um
plano de agdo visando uma melhor tomada de decisdo. Dentre os tépicos da reuni&o estava o
Morro da Forca, onde foram sanadas diversos questionamentos sobre a elaboragdo dos
projetos executivos e o andamento das obras no local e seu entorno. Atualmente o projeto
execulivo se encontra em processo de aprovagio no IPHAN para posterior execugao.

Sem mais para 0 momento estamos a disposicdo para mais esclarecimentos que se

fizerem necessarios.

Atenciosamente,

WL Lo A

Jorlas Villa Lopes Silva
Eng. Civil Dep® de Infrae

Secretario

-‘ Janismo



